
 

 

令和元年 7月 2日 

広島高速交通株式会社 

 

消費税率引き上げに伴う旅客運賃上限変更認可申請について 

 

 

広島高速交通株式会社（本社：広島市安佐南区）は、令和元年 10月 1日からの消費税率引

き上げに伴う増税分を転嫁するため、本日、令和元年 7月 2日、国土交通大臣に対し、旅客

運賃上限変更認可申請を行いましたのでお知らせいたします。 

なお、認可となりましたら、お客様には運賃改定によりご負担をおかけすることとなりま

すが、ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

１．申請理由 

令和元年 10月１日からの消費税率の引き上げに伴い、同日付（実施日）で消費税率引き

上げ相当分を運賃に転嫁するため、旅客運賃の上限変更認可を申請するものです。 

 

２．申請の概要 

（１）改 定 率  平均 1.845％ 

（２）普通旅客運賃 

初乗運賃（2㎞まで） 190円（大人）（現行 190円） 

初乗以降の区間  現行 360円～480 円区間は 10円値上、その他区間は据置 

（３）定期旅客運賃 

平均割引率 通勤（大人 1か月）34.758％（現行 36.306％） 

通学（大人 1か月）49.887％（現行 50.872％） 

３．改定率一覧 

 改定率 

定期外 0.801% 

定 期 通 勤 3.417% 

通 学 3.419% 

合 計 1.845% 

 

４．申請・現行運賃比較表 

（１）普通旅客運賃 

営業キロ程 現 行 申 請 

2㎞まで 190円 190 円 

2.1㎞から 4㎞まで 230円 230 円 

4.1㎞から 6㎞まで 270円 270 円 

6.1㎞から 9㎞まで 320円 320 円 

9.1㎞から 12㎞まで 360円 370 円 

12.1㎞から 15㎞まで 400円 410 円 

15.1㎞から 18㎞まで 440円 450 円 

18.1㎞から 19㎞まで 480円 490 円 



 

 

 

（２）定期旅客運賃（通勤１か月：大人） 

営業キロ程 現 行 申 請 

2㎞まで 7,260円 7,510円 

2.1㎞から 4㎞まで 8,880円 9,180円 

4.1㎞から 6㎞まで 10,490円 10,850 円 

6.1㎞から 9㎞まで 12,100円 12,510円 

9.1㎞から 12㎞まで 13,720円 14,190 円 

12.1㎞から 15㎞まで 15,330円 15,860 円 

15.1㎞から 18㎞まで 16,940円 17,520 円 

18.1㎞から 19㎞まで 18,560円 19,200 円 

 

（３）定期旅客運賃（通学１か月：大人） 

営業キロ程 現 行 申 請 

2㎞まで 5,580円 5,770円 

2.1㎞から 4㎞まで 6,830円 7,060円 

4.1㎞から 6㎞まで 8,070円 8,350円 

6.1㎞から 9㎞まで 9,300円 9,620円 

9.1㎞から 12㎞まで 10,550円 10,910 円 

12.1㎞から 15㎞まで 11,790円 12,190 円 

15.1㎞から 18㎞まで 13,030円 13,480 円 

18.1㎞から 19㎞まで 14,280円 14,770円 

 

※近距離学生定期運賃（2.1 ㎞～3.0 ㎞）、貸切運賃、企画割引となる運賃（シニア 65

定期運賃、一日乗車券等）につきましては、上限運賃認可後、別途届け出する予定で

す。 

 

５．旅客運輸収入表 

(単位：千円) 

 現行収入 改定後 増 減 

   収 入 増収額 改定率 

 (A) (消費税抜き) (B) (C＝B－A) (C/A×100) 

定期外 2,896,650 2,682,083 2,919,848 23,198 0.801% 

定 期 1,923,624 1,781,133 1,989,368 65,744 3.418% 

合 計 4,820,274 4,463,217 4,909,216 88,942 1.845% 

（上限運賃による） 

 

６．本件に対するお問い合わせ先 

運輸部 営業課 

電話 082-830-3115 （平日 9時 00分～17時 45分） 

 

 

以 上 



 

 

 

参考資料 

 

申請・現行定期運賃一覧 

 

■ 申請運賃 

(単位：円) 

 大 人 

営業キロ程 普通 通勤定期 通学定期 

 運賃 1か月 3か月 6か月 1か月 2か月 3か月 6か月 

2 ㎞まで 190 7,510 20,280 36,050 5,770 11,200 15,580 27,700 

2.1 ㎞から 4 ㎞まで 230 9,180 24,790 44,070 7,060 13,700 19,070 33,890 

4.1 ㎞から 6 ㎞まで 270 10,850 29,300 52,080 8,350 16,200 22,550 40,080 

6.1 ㎞から 9 ㎞まで 320 12,510 33,780 60,050 9,620 18,670 25,980 46,180 

9.1 ㎞から 12 ㎞まで 370 14,190 38,320 68,120 10,910 21,170 29,460 52,370 

12.1 ㎞から 15 ㎞まで 410 15,860 42,830 76,130 12,190 23,650 32,920 58,520 

15.1 ㎞から 18 ㎞まで 450 17,520 47,310 84,100 13,480 26,160 36,400 64,710 

18.1 ㎞から 19 ㎞まで 490 19,200 51,840 92,160 14,770 28,660 39,880 70,900 

(上限運賃による) 

 

■ 現行運賃 

(単位：円) 

 大 人 

営業キロ程 普通 通勤定期 通学定期 

 運賃 1か月 3か月 6か月 1か月 2か月 3か月 6か月 

2 ㎞まで 190 7,260 19,610 34,850 5,580 10,830 15,070 26,790 

2.1 ㎞から 4 ㎞まで 230 8,880 23,980 42,630 6,830 13,260 18,450 32,790 

4.1 ㎞から 6 ㎞まで 270 10,490 28,330 50,360 8,070 15,660 21,790 38,740 

6.1 ㎞から 9 ㎞まで 320 12,100 32,670 58,080 9,300 18,050 25,110 44,640 

9.1 ㎞から 12 ㎞まで 360 13,720 37,050 65,860 10,550 20,470 28,490 50,640 

12.1 ㎞から 15 ㎞まで 400 15,330 41,400 73,590 11,790 22,880 31,840 56,600 

15.1 ㎞から 18 ㎞まで 440 16,940 45,740 81,320 13,030 25,280 35,190 62,550 

18.1 ㎞から 19 ㎞まで 480 18,560 50,120 89,090 14,280 27,710 38,560 68,550 

(上限運賃による) 

 

 


